
COMUNE DI GUARDABOSONE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

 
ATTIVITA’ CULTURALI 

--------------------------------------------------------------- 
ATTO D’IMPEGNO DI SPESA 

n.73 del  02.08.2022 
--------------------------------------------------------------- 

 
OGGETTO: Manifestazioni culturali estive – impegno Gruppo HALF SOUL KEEPERS  
                    ---------------------------------------------------------------- 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 

 al fine di valorizzare  il territorio comunale  ogni anno il Comune organizza , manifestazioni 
all’insegna della cultura e delle tradizioni, manifestazioni   culturali e/o storico-turistiche,  
che da anni riscuotono grandi consensi ;  

 che l’Amministrazione comunale  organizza le numerose serate  estive , in particolare la 
serata denominata “sera dei Lumi” con l’esibizione di gruppi musicali, lungo le vie del borgo 
medioevale;  

 che  l’Amministrazione al fine di reperire le risorse necessarie allo svolgimento delle 
manifestazioni, ha richiesto ed ottenuto contributo dalla Fondazione C.R.T,     

 
VISTO a tal proposito il  seguente  preventivo qui pervenuto in atti e come di seguito specificato :  
Gruppo musicale HALF QUARTET BAND comportante una spesa di € 250,00 + IVA in atti di questo 
Ente   
 
*********************************************************************************************** 

- la scelta del contraente sarà fatta a mezzo di gara con AFFIDO DIRETTO attraverso una PROCEDURA 

NEGOZIATA informale di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATO l’art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Fasi delle procedure di affidamento) che così 

dispone: 

“2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera 

a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti.” 

 

RICHIAMATE le recenti Linee Guida ANAC per ciò che attiene agli affidamenti lavori di importo inferiore ad Euro 

40.000,00; 

 

VERIFICATO la tracciabilità dei flussi finanziari,. Inoltre si rilevano i seguenti codici obbligatori: 

 

DATO ATTO che il CIG è :ZEB3785865 

 

RICHIAMATA la vigente disciplina in materia di tutela dei dati personali di cui al Regolamento UR 679/2016 (GDPR 

– General Data Protection Regulation) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che abroga la direttiva 95/46/CE e che mira a garantire una 

disciplina uniforme ed omogenea in tutto il territorio dell’Unione Europea, nonché nello specifico il Regolamento 

Comunale  Approvato dal Consiglio Comunale  in data 23.7.2018 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


RICHIAMATO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con particolare riferimento all’art. 36 comma 2 lett. a); 

 

 

D E T E R M I N A 
 
1) di  incaricare per le motivazioni di cui sopra il Gruppo HALF SOUL KEEPERS per l’importo di 
Euro 305,00 IVA inclusa  così come da preventivo che viene allegato in copia alla presente 
determinazione, in atti di questo Ente  
 
2) di prendere atto che la spesa di Euro 305,00  trova imputazione al cap 1919 del Bilancio 2022  
in conto competenza; 
 
3) di dare atto del rispetto dell'art. 191 del D.Lgs. 267/2000; 
 
4) di inviare copia della presente a Gruppo HALF SOUL KEEPERS per il seguito di competenza; 
 
5) Di stabilire che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà a liquidare le fatture di cui 
alla presente determinazione, senza necessità di ulteriori provvedimenti, parchè contenute negli 
impegni assunti, previa apposizione del visto di regolarità del Responsabile del Servizio Tecnico 
sulle stesse. 
 

IN MATERIA DI TRATTAMENTO DATI   (DELIBERA N. 17 del 23.7.2018) 

 

- Di dare atto espressamente che il contratto (per opere di importo inferiore ad Euro 40.000,00 se non 

sottoscritto formalmente si richiama quanto stabilito dall’art. 32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) è 

regolato dalle seguenti specifiche clausole: 

in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti vi è la risoluzione dello 

stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 

nei limiti dell’utilità ricevuta;  

in caso di risoluzione, vi è l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto; 

- Che il Titolare del Trattamento Dati si sensi ed agli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (GDPR) è individuato nel Sindaco; 

- Che la raccolta dei dati presupposta, connessa e conseguente alla presente Determinazione è effettuata 

esclusivamente ai fini della partecipazione alla procedura di affidamento e selezione nonché per le attività ad essa 

correlate e conseguenti; 

- Che il trattamento dei dati avverrà con strumenti manuali, informatici e telematici con logiche strettamente 

correlate alle finalità predette e comunque in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi; 

- Che l’eventuale trattamento di dati giudiziari verrà effettuato esclusivamente per valutare il possesso dei requisiti e 

delle qualità previsti dalla vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi ed avviene sulla base 

dell’autorizzazione al trattamento dei dati a carattere giudiziario da parte di privati, di enti pubblici economici e di 

soggetti pubblici, rilasciata dal Garante per la protezione dei dati personali; 

- Che l’operatore economico affidatario dell’incarico di cui alla presente Determinazione assume la qualità di 

Responsabile del trattamento dei dati in relazione alla fase di esecuzione e di rendicontazione del contratto 

medesimo, assumendosi ogni responsabilità in merito; 

- Che in particolare, il trattamento dovrà avvenire nel rispetto dei principi di cui all’articolo 5 GDPR: 

•Liceità, correttezza e trasparenza; 

•Limitazione della finalità; 

•Minimizzazione dei dati; 

•Esattezza; 

•Limitazione alla conservazione; 

•Integrità e riservatezza; 

- Che l’affidatario si impegna comunque a rispettare (assumendosi ogni conseguente responsabilità in caso di 

illegittima gestione e trattamento dei dati) i seguenti obblighi: 
“Con l’accettazione del presente affidamento e conseguente sottoscrizione del relativo contratto, le parti (committente e fornitore), in relazione ai 
trattamenti di dati personali effettuati in esecuzione dell’affidamento, dichiarano di essersi reciprocamente comunicate tutte le informazioni 
previste dall'art. 13 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali), ivi comprese quelle 
relative alle modalità di esercizio dei diritti dell'interessato previste dal decreto medesimo. Il titolare, oltre ai trattamenti effettuati in 



ottemperanza ad obblighi di legge, esegue i trattamenti dei dati necessari alla esecuzione del Contratto e dei singoli Ordinativi di 
Fornitura e/o servizi e/o lavori. In ogni caso l'Ente, Comune di Guardabosone, accettando il presente incarico, dichiara 
espressamente di acconsentire al trattamento ed alla trasmissione al Titolare, da parte del Fornitore, anche per via telefonica e/o 
telematica, dei dati relativi alla fatturazione, rendicontazione e monitoraggio, per le finalità connesse all'esecuzione del Contratto stesso e 
dei singoli Ordinativi di Fornitura e/o servizi e/o lavori ed ai fini del monitoraggio dei consumi e del controllo della spesa totale, 
nonché dell'analisi degli ulteriori risparmi di spesa ottenibili. 
I trattamenti dei dati sono improntati, in particolare, ai principi di correttezza, liceità e trasparenza ed avvengono nel rispetto delle misure 
di sicurezza di cui agli artt. 31 e ssgg. del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196. 

Ai fini della suddetta normativa, le parti dichiarano che i dati personali forniti sono esatti e corrispondono al vero, 
esonerandosi reciprocamente da qualsivoglia responsabilità per errori materiali di compilazione ovvero per errori derivanti da 
una inesatta imputazione dei dati stessi negli archivi elettronici e cartacei, fermi restando i diritti dell'interessato di cui all'art. 7 
del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196. 
Poiché, in relazione all'esecuzione del presente affidamento, verranno affidati al Fornitore trattamenti di dati personali di cui la 
committente risulta titolare, il Fornitore stesso è da ritenersi designato quale RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO 
ai sensi e per gli effetti dell'art. 29 D.Lgs. n. 196/ 2003. In coerenza con quanto previsto dal D.Lgs. n. 196/ 2003, i compiti e 
le funzioni conseguenti a tale designazione consistono, in particolare: 

- nell'adempiere all'incarico attribuito adottando idonee e preventive misure di sicurezza, con particolare 

riferimento a quanto stabilito dal Codice e dal relativo Allegato B; 

- nel predisporre, qualora l'incarico comprenda la raccolta di dati personali, l'informativa di cui all'art. 

13 del D. Lgs. n. 196/ 2003 e verificare che siano adottate le modalità operative necessarie affinché la 

stessa sia effettivamente portata a conoscenza degli interessati; 

- nel dare direttamente riscontro orale, anche tramite propri incaricati, alle richieste verbali  

dell'interessato di cui all'art. 7, commi 1 e 2, del Codice; 

- nel trasmettere al Titolare, con la massima tempestività, le istanze dell'interessato per l'esercizio dei 

diritti di cui agli artt. 7 e ssgg. del Codice che necessitino di riscontro scritto, in modo da consentire alla 

Committenza stessa di dare riscontro all'interessato nei termini stabiliti dal Codice; nel fornire altresì 

al Titolare tutta l'assistenza necessaria, nell'ambito dell'incarico affidato, per soddisfare le predette 

richieste; 

- nell'individuare gli incaricati del trattamento dei dati personali, impartendo agli stessi le  

istruzioni necessarie per il corretto trattamento dei dati, sovrintendendo e vigilando sull'attuazione 

delle istruzioni impartite; 

- nel trasmettere al Responsabile del Titolare l'attestazione della conformità degli interventi alle disposizioni 

di cui alla misura 25 dell'Allegato B del D.Lgs 196/ 2003; 

        - dell'attestare di aver implementato tutte le misure idonee di cui all'art. 31 del Codice, ai sensi e per 

gli effetti del combinato disposto dell'art. 15 del Codice per la protezione dei dati personali e dell'art. 2050 

del c.c.; 

- nel consentire all'Ente, in quanto Titolare del trattamento, l'effettuazione di verifiche periodiche circa il 

rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento dei dati personali, fornendo alla stessa piena 

collaborazione; 

- Che quanto sopra indicato in ambito di GDPR verrà regolamentato e gestito anche in base al Regolamento Comunale 

di Attuazione del Regolamento UE 2016/679 adottato con deliberazione di Consiglio Comunale di Guardabosone  n. 17 

del 23 luglio 2018; 

 
VISTO: si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del 
D.lgs.  n. 267/2000.             
 
                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                    (BENETTI Ornella) 
 

------------------------------- 
 
VISTO: si esprime parere favorevole per quanto alla regolarità  contabile ai sensi dell'art 49 del 
Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto legislativo n.267 del18.08.2000 e si attesta la 
copertura finanziaria al capitolo sopra indicato del Bilancio 2022 
 
                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  
 
 



Certificato di pubblicazione 
 
Copia della presente è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal giorno                   e così 
per 15 giorni consecutivi. 
 
Registro pubblicazioni n. 
                                     IL MESSO COMUNALE 


